

Số: 193 /KH- HCTĐ

Phú Giáo, ngày 20 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN PHONG TRÀO
“Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”
Xuân Mậu Tuất - Năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-HCTĐBD ngày 07/11/2017 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Dương về việc triển khai phong trào năm 2018 và tổng kết 10 năm triển khai thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” giai đoạn 2009-2018;

Nhằm tiếp tục phát huy kết quả đạt được của phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” trong những năm qua. Huyện Hội xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào với các nội dung như sau:

1. Mục tiêu và chỉ tiêu

1.1. Mục tiêu

Nhằm tạo nguồn lực để giúp những gia đình nghèo, nạn nhân chất độc gia cam có thêm điều kiện đón Xuân Mậu Tuất, với thông điệp “Chung sức cùng 02 triệu gia đình nghèo vui xuân, đón Tết”.

Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu Hội Chữ thập đỏ tỉnh giao năm 2018. Toàn Hội từ Huyện đến cơ sở vận động 4.000 suất quà với trị giá ít nhất 200.000đ/suất để trao tặng 4.000 hộ gia đình trên địa bàn huyện được vui tết, đón Xuân Mậu Tuất – Năm 2018.

1.2. Chỉ tiêu

Căn cứ vào điều kiện kinh tế - xã hội, khả năng vận động nguồn lực và kết quả vận động năm 2017. Hội Chữ thập đỏ huyện phân bổ chỉ tiêu vận động cho 38 cơ sở, vận động 3.000 suất quà với trị giá ít nhất 200.000đ/suất để trao tặng 3.000 hộ gia đình, cụ thể như sau:

| STT | Cơ sở Hội | Kết quả năm 2017 | Chỉ tiêu giao 2018 |
|-----|------------------|------------------|--------------------|
| 01 | Huyện Hội | 303 | 150 |
| 02 | Xã An Bình | 244 | 220 |
| 03 | Xã TT Phước Vĩnh | 460 | 300 |



| | | | |
|----|------------------------------|-----|-----|
| 04 | Xã Tam Lập | 341 | 300 |
| 05 | Xã Vĩnh Hòa | 270 | 250 |
| 06 | Xã Phước Hòa | 333 | 320 |
| 07 | Xã An Long | 250 | 145 |
| 08 | Xã Tân Long | 79 | 145 |
| 09 | Xã An Thái | 140 | 170 |
| 10 | Xã An Linh | 165 | 120 |
| 11 | Xã Tân Hiệp | 145 | 145 |
| 12 | Xã Phước Sang | 190 | 120 |
| 13 | Trường THPT Phước Vĩnh | 150 | 30 |
| 14 | Trường THPT Nguyễn Huệ | 35 | 30 |
| 15 | Trường THPT Tây Sơn | 30 | 30 |
| 16 | Trường THPT Phước Hòa | 16 | 30 |
| 17 | Trung tâm GDTX | 20 | 20 |
| 18 | Trường THCS Trần Hưng Đạo | 62 | 25 |
| 19 | Trường THCS Bùi Thị Xuân | 30 | 25 |
| 20 | Trường THCS Trần Quang Diệu | 30 | 25 |
| 21 | Trường THCS An Bình | 30 | 25 |
| 22 | Trường THCS An Linh | 20 | 20 |
| 23 | Trường THCS Phước Hòa | 29 | 25 |
| 24 | Trường THCS Vĩnh Hòa | 62 | 25 |
| 25 | Trường TH - THCS Tam Lập | 30 | 25 |
| 26 | Trường tiểu học Phước Vĩnh A | 20 | 20 |
| 27 | Trường tiểu học Phước Vĩnh B | 26 | 20 |
| 28 | Trường tiểu học An Bình A | 22 | 20 |
| 29 | Trường tiểu học An Bình B | 23 | 20 |
| 30 | Trường tiểu học Vĩnh Hòa A | 32 | 20 |
| 31 | Trường tiểu học Vĩnh Hòa B | 38 | 20 |



| | | | |
|----|-----------------------------|--------------|--------------|
| 32 | Trường tiểu học Phước Hòa A | 45 | 20 |
| 33 | Trường tiểu học Phước Hòa B | 21 | 20 |
| 34 | Trường tiểu học An Long | 14 | 20 |
| 35 | Trường tiểu học Tân Long | 122 | 20 |
| 36 | Trường tiểu học An Thái | 20 | 20 |
| 37 | Trường tiểu học An Linh | 30 | 20 |
| 38 | Trường tiểu học Phước Sang | 20 | 20 |
| 39 | Trường tiểu học Tân Hiệp | 20 | 20 |
| | Tổng cộng | 3.917 | 3.000 |

** Lưu ý: Khuyến khích các cơ sở Hội có khả năng vận động nguồn lực tốt, vận động vượt chỉ tiêu giao và có kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ cho các cơ sở khác. Kết quả hỗ trợ ngoài địa bàn của cơ sở được tính vào tổng giá trị vận động của cơ sở mình.*

2. Thời gian thực hiện: Từ 20/10/2017 đến 10/02/2018, trong đó đợt cao điểm từ ngày 20/12/2017 đến 20/01/2018.

3. Đối tượng và hình thức trợ giúp

3.1. Đối tượng trợ giúp: Hộ gia đình nghèo; cận nghèo; gia đình chính sách; nạn nhân chất độc da cam; trẻ em mồ côi, người khuyết tật; cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3.2. Hình thức trợ giúp: Trợ giúp trực tiếp bằng tiền, quà tết. Ngoài ra, tùy theo điều kiện cụ thể, cấp cơ sở có thể vận động giúp sửa chữa nhà ở; xây nhà Chữ thập đỏ; tặng thẻ BHYT; khám chữa bệnh nhân đạo; tặng Bò và các hình thức phát triển kinh tế mang tính bền vững.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào ở địa phương. Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, các cơ sở Hội giao chỉ tiêu vận động cho các Chi Hội trực thuộc.

4.2. Báo cáo, tham mưu Đảng ủy, UBND 11 xã, thị trấn và Hiệu trưởng 27 trường chỉ đạo tổ chức phong trào tại địa phương; Phối hợp chặt chẽ với MTTQVN, các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tại địa phương trong tổ chức phong trào, đảm bảo phong trào được triển khai đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, giảm bớt chồng chéo, trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng trao tặng quà tết.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

4.3. Hướng dẫn các Chi Hội tại địa phương khảo sát, lập danh sách đối tượng trao tặng quà tết 2018 và dự kiến mức trợ giúp để vận động cán bộ, hội viên, các tổ chức, cá nhân trợ giúp theo tinh thần “ *Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”.

4.4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phong trào; vận động tiền, quà từ cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chũ thập đỏ; giới thiệu danh sách các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn để vận động nhân dân, các tổ chức, các nhà hảo tâm tham gia trợ giúp với những cam kết cụ thể, thiết thực.

4.5. Tổ chức thăm và tặng quà hộ gia đình nghèo; cận nghèo; gia đình chính sách; nạn nhân chất độc da cam; các hộ bị ảnh hưởng nặng nề bởi thiên tai; gia đình cán bộ, hội viên Hội Chũ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Có thể kết hợp thăm và tặng quà tết với các hoạt động khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí cho nhân dân; sửa chữa hoặc xây nhà Chũ thập đỏ; thăm và tặng quà tết các địa phương kết nghĩa; tặng học bổng; thẻ BHYT và các hình thức phát triển kinh tế mang tính bền vững, đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch.

4.6. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của phong trào, biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào tại địa phương.

4.7. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào tại địa phương.

5. Tiến độ thực hiện

- Kế hoạch triển khai phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” Xuân Mậu Tuất - 2018 của các cơ sở gửi về Huyện Hội trước 30/11/2017.

- Báo cáo kết quả bước đầu thực hiện phong trào gửi về Huyện Hội trước ngày 15/12/2017 (BC lần 1). Thông báo nhanh kết quả vận động vào các ngày 15/01/2018 (BC lần 2).

- Báo cáo tổng kết phong trào gửi về Huyện Hội trước ngày 05/02/2018 (theo mẫu gửi kèm).

Căn cứ nội dung trên, đề nghị Hội Chũ thập đỏ 11 xã, thị trấn và Hội Chũ thập đỏ 27 trường học triển khai thực hiện. / *Qu*

Nơi nhận:

- HCTĐ tỉnh BD
- TT Huyện Ủy; UBND huyện
- BDV huyện Ủy (để chỉ đạo)
- UVBCH – BTV Hội (để biết);
- HCTĐ 38 cơ sở (để t/h);
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HUYỆN HỘI
CHỦ TỊCH



Hà Thu Thủy

